

Conferido por



Sairanne Oliveira
Supervisora da Narwa

AFM – Autorização de Fornecimento de Material Nº 186/2025

Tribunal de Justiça do Estado da Bahia
CNPJ Nº 13100722/0001-60
Endereço: 5ª Av. do CAB, 560, sala 112, CAB
Cidade: Salvador
Estado: Bahia

Telefone: 71.3372-1855
Fax: 71.3372-1591 / 3372-1759
CEP: 41.745-971

ATA: 033 e 034 / 2024
Fonte: 113, 120
Unidade Orçamentária: 04601
Projeto/Atividade nº: 2000, 2030, 2031
Elemento de Despesa: 33.90-30

PE: 020/2024

Nota de Empenho: 0571-2, 0573-9, 0572-0 / 2025
Emissão: 20/10/2025
Geração da AFM: 20/10/2025
PA: 80506340.000048/2025-53

MATERIAL DESTINADO A UNIDADE: COORDENAÇÃO DE DISTRIBUIÇÃO – CODIS

Estarão obrigados a emitir Nota Fiscal Eletrônica todos os fornecedores de mercadorias para órgão público Municipal ou Estadual do Estado da Bahia, conforme parágrafo único renumerado como § 2º pelo art. 2º do Decreto nº 9.360 de 7 de março de 2005. Os objetos deste fornecimento terão garantia mínima de 3 (três) meses, se outra maior não houver sido prevista no instrumento convocatório, ata de registro de preços ou em outro escrito ajustado entre as partes desta AFM, quando valerá sempre a mais longa garantia. Se houver qualquer problema durante a garantia, o bem deverá ser consertado ou trocado no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis. Multa diária por atraso seguirá conforme Edital ou em caso de Dispensa de Licitação seguirá com base no Decreto nº 23.113 de 10 de outubro de 2024 publicado no DOE – Diário Oficial do Estado da Bahia, conforme art. 9, §1. NÃO SERÁ ACEITA A ENTREGA DO MATERIAL DE FORMA PARCELADA. ESTE DOCUMENTO FORMALIZA A CONTRATAÇÃO ENTRE AS PARTES. O Fornecedor deverá observar a Instrução Normativa RFB nº 2.145, de 26 de junho de 2023, que altera a Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012, que dispõe sobre a retenção de tributos nos pagamentos efetuados pelos órgãos da administração pública federal direta e indireta e demais pessoas jurídicas, cuja aplicação é imediata.

Fornecedor:	ELEMENTAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA				E-mail:	elementar.construção@gmail.com			
Endereço:	AV. DORIVAL CAYMMI – 110 ITAPUÃ				Representante legal:	FABRICIO JOSE DOS SANTOS			
Cidade :	Salvador				CNPJ/CPF:	49.004.994/0001-03			
Estado :	Bahia				Insc. Estadual:	207.632.280			
CEP:	41635-125				Insc. Municipal:	0			
Telefone:	71 98374-5889								
Dados banco	Banco:	Santander (033)	Agência:	1661					
LOTE	ITEM	Especificação Objeto			Marca / Modelo	Unidade	Quantidade	Preço unitário	Preço total
2	1	AREIA MEDIA ENSACADA 20 KG (REF: ABAREIAS OU SIMILAR).			AB AREIA	Unidade	45	R\$ 7,39	R\$ 332,55
2	6	BLOCO CERÂMICO 9X19X24CM REF: CERÂMICA CAJAZEIRAS OU SIMILAR			CERAMICA SANTANA	Unidade	500	R\$ 1,50	R\$ 750,00
2	7	BARROTE PINUS 5CMX5CMX300CM REF: JCA MADEIREIRA OU SIMILAR			VALE NORTE	Unidade	50	R\$ 27,00	R\$ 1.350,00
2	21	BATE RODA DE BORRACHA COM REFLETIVO 55X15X10CM REF: SAFE PARK OU SIMILAR.			SAFEPACK	Unidade	100	R\$ 108,00	R\$ 10.800,00
3	109	TORNEIRA CROMADA CURTA SEM BICO PARA USO GERAL 1/2* (REF 1152 C39 DECA OU SIMILAR).			CMM	Unidade	25	R\$ 52,00	R\$ 1.300,00
3	110	TORNEIRA CROMADA CURTA COM BICO PARA JARDIM/ TANQUE 1/2* (REF 1153 C39 DECA OU SIMILAR).			CMM	Unidade	7	R\$ 51,00	R\$ 357,00
3	113	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO TEMPORIZADA DE PRESSÃO BICA BAIXA LEED (REF 592606 DOCOL OU SIMILAR).			CMM	Unidade	100	R\$ 148,00	R\$ 14.800,00
Valor Total:								R\$ 29.689,55	

Valor Total (por extenso): Vinte e nove mil, seiscentos e oitenta e nove reais e cinquenta e cinco centavos.

PRAZO DE ENTREGA: 15 (quinze) dias corridos contados a partir da data da publicação da AFM no Diário da Justiça Eletrônico.

LOCAL DE ENTREGA: ALMOXARIFADO CENTRAL DO PODER JUDICIÁRIO
ENDEREÇO: Av. Luiz Viana Filho (Av. Paralela), 4.289, Salvador/BA
CEP: 41730-101
TELEFONE: 71 3360-2400 / 3360-2401
HORÁRIO: 08:00 as 11:30 e das 13:00 as 17:00

Coordenadora de Compras

Diretor

Fornecedor

Salvador(BA), 20/10/25

Gustavo Queiroz Moraes
Coordenador de Compras em Exercício
Cad. 969.328-9

20/10/2025 Jorge Medrado
Diretor de Suprimento e Patrimônio



EMP	NOTA DE EMPENHO		04601.0003.25.0000571-2
Nº Pedido (PED): 04601.0003.25.0000673-6		Data de Emissão: 20/10/2025	
Nº Pedido (PAD): *** **			
Data de criação do doctº: 20/10/2025		Nº Instrumento: *** **	
Unidade Orçamentária: 04601 - Fundo de Aparelhamento Judiciário		Unidade Gestora: 0003 - Diretoria de Suprimento e Patrimônio - DSP	
Projeto/Atividade: 2000 - Manutenção de Serviços Técnicos e Administrativos		Recurso: Normal	Tipo de Empenho: Ordinário
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico		Nº Referência Licitação: 0000000000000202024	Motivo Dispensa/Inexigibilidade licitação *** **
Subfonte - Convênio Federal:	Nº IC - Convênio Federal: *****	Restos a Pagar Não	Transferido - Restos a Pagar Não
Nº Processo/Exercício Processo: ****		Nº Processo - SEI: 805.0634.0000.0482025-53	

DADOS DO CREDOR

Código: 2023.08786-9	
Nome: ELEMENTAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA	
CPF/ CNPJ/ IG: 49.004.994/0001-03	Insc. Estadual: 207632280

DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO

Dotação Orçamentária: 04601.0003.02.122.501.2000.9900.339030000.15010113000000000000.1	
Valor Total do Empenho (R\$): *** 8.906,87	Valor por Extenso: OITO MIL E NOVECENTOS E SEIS REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS *** ** *****
Histórico: Empenho do PED Nº 04601.0003.25.0000673-6 AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MANUTENÇÃO DIVERSOS, DESTINADOS A UNIDADES DO PODER JUDICIÁRIO PA SEI 80506340000048/2025-53 PE 020 ATA 033 E 034/2024RPTJ	
Data de Autorização da Despesa: 20/10/2025	Ordenador de Despesa: Jorge Medrado Junior
Jorge Medrado Junior Ordenador de Despesa	
Observações: Situação do EMP: Empenho (EMP) normal	



EMP	NOTA DE EMPENHO		04601.0003.25.0000573-9
Nº Pedido (PED): 04601.0003.25.0000675-2		Data de Emissão: 20/10/2025	
Nº Pedido (PAD): *** **			
Data de criação do doctº: 20/10/2025		Nº Instrumento: *** **	
Unidade Orçamentária: 04601 - Fundo de Aparentamento Judiciário		Unidade Gestora: 0003 - Diretoria de Suprimento e Patrimônio - DSP	
Projeto/Atividade: 2031 - Manutenção de Serviços Técnico e Administrativo de Unidade Judiciária do 2º Grau		Recurso: Normal	Tipo de Empenho: Ordinário
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico		Nº Referência Licitação: 00000000000002024	Motivo Dispensa/Inexigibilidade licitação *** **
Subfonte - Convênio Federal:	Nº IC - Convênio Federal: *****	Restos a Pagar Não	Transferido - Restos a Pagar Não
Nº Processo/Exercício Processo: **** **		Nº Processo - SEI: 805 0634 0000 0482025-53	

DADOS DO CREDOR

Código: 2023.08786-9	
Nome: ELEMENTAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA	
CPF/ CNPJ/ IG: 49.004.994/0001-03	Insc. Estadual: 207632280

DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO

Dotação Orçamentária: 04601.0003.02.122.501.2031.9900.339030000.17600120000000000000.1	
Valor Total do Empenho (R\$): *** 2.968,95	Valor por Extenso: DOIS MIL E NOVECIENTOS E SESENTA E OITO REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS *****
Histórico: Empenho do PED Nº 04601.0003.25.0000675-2 AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MANUTENÇÃO DIVERSOS, DESTINADOS A UNIDADES DO PODER JUDICIÁRIO PA SEI 80506340000048/2025-53 PE 020 ATA 033 E 034/2024RPTJ	
Data de Autorização da Despesa: 20/10/2025	Ordenador de Despesa: Jorge Medrado Junior
Jorge Medrado Junior Ordenador de Despesa	
Observações: Situação do EMP: Empenho (EMP) normal	



EMP	NOTA DE EMPENHO		04601.0003.25.0000572-0
Nº Pedido (PED): 04601.0003.25.0000674-4		Data de Emissão: 20/10/2025	
Nº Pedido (PAD): *** **			
Data de criação do doctº: 20/10/2025		Nº Instrumento: *** **	
Unidade Orçamentária: 04601 - Fundo de Aparentamento Judiciário		Unidade Gestora: 0003 - Diretoria de Suprimento e Patrimônio - DSP	
Projeto/Atividade: 2030 - Manutenção de Serviços Técnico e Administrativo de Unidade Judiciária do 1º Grau		Recurso: Normal	Tipo de Empenho: Ordinário
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico		Nº Referência Licitação: 00000000000002024	Motivo Dispensa/Inexigibilidade licitação *** **
Subfonte - Convênio Federal:	Nº IC - Convênio Federal: *****	Restos a Pagar Não	Transferido - Restos a Pagar Não
Nº Processo/Exercício Processo: ****		Nº Processo - SEI: 805.0634.0000.0482025-53	

DADOS DO CREDOR

Código: 2023.08786-9	
Nome: ELEMENTAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA	
CPF/ CNPJ/ IG: 49.004.994/0001-03	Insc. Estadual: 207632280

DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO

Dotação Orçamentária: 04601.0003.02.122.501.2030.9900.339030000.15010113000000000000.1	
Valor Total do Empenho (R\$): *** 17.813,73	Valor por Extenso: DEZESSETE MIL E OITOCENTOS E TREZE REAIS E SETENTA E TRÊS CENTAVOS *** ** *****
Histórico: Empenho do PED Nº 04601.0003.25.0000674-4 AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MANUTENÇÃO DIVERSOS, DESTINADOS A UNIDADES DO PODER JUDICIÁRIO PA SEI 80506340000048/2025-53 PE 020 ATA 033 E 034/2024RPTJ	
Data de Autorização da Despesa: 20/10/2025	Ordenador de Despesa: Jorge Medrado Junior
Jorge Medrado Junior Ordenador de Despesa	
Observações: Situação do EMP: Empenho (EMP) normal	

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 289/2025 - DEA

EMPRESA: SENEMIG ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 05.547.728/0001-51
ENDEREÇO: RUA LUIZ TARQUÍNIO PONTES, 1904, 5º ANDAR, SALA 504, PITANGUEIRAS – LAURO DE FREITAS/BA
OBJETO: PROJETOS COMPLEMENTARES NOVO FÓRUM DA COMARCA DE SEABRA
PRAZO: 45 (QUARENTA E CINCO) DIAS ÚTEIS
VALOR: R\$ 104.963,59 (CENTO E QUATRO MIL, NOVECENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS)
CONTRATO Nº 20/2025
RECURSOS: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04601
 PROJETO/ATIVIDADE 5434
 ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39
 SUBELEMENTO DE DESPESA 39.009
 UNIDADE GESTORA 0002
EMPENHO: 04601.0002.25.0000784-1
PROCESSO: 80506376.000084/2025-18

DEA, 15 de outubro de 2025.

José Argemiro Rivas Neto
Diretor de Engenharia e Arquitetura

ORDEM DE SERVIÇO Nº 291/2025 - DEA

EMPRESA: SENEMIG ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 05.547.728/0001-51
ENDEREÇO: RUA LUIZ TARQUÍNIO PONTES, 1904, 5º ANDAR, SALA 504, PITANGUEIRAS – LAURO DE FREITAS/BA
OBJETO: PROJETO COMPLEMENTAR – NOVO FÓRUM DA COMARCA DE TEOFILÂNDIA
PRAZO: 30 (TRINTA) DIAS ÚTEIS
VALOR: R\$ 18.239,89 (DEZOITO MIL, DUZENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E OITENTA E NOVE CENTAVOS)
CONTRATO Nº 20/2025
RECURSOS: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04601
 PROJETO/ATIVIDADE 5434
 ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39
 SUBELEMENTO DE DESPESA 39.009
 UNIDADE GESTORA 0002
EMPENHO: 04601.0002.25.0000782-3
PROCESSO: 80506376.000083/2025-65

DEA, 15 de outubro de 2025.

José Argemiro Rivas Neto
Diretor de Engenharia e Arquitetura

DIRETORIA DE SUPRIMENTO E PATRIMÔNIO

AFM – Autorização de Fornecimento de Material nº 184/2025

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia e a empresa RICPEL COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 42.124.513/0001-54, concernente ao Processo Administrativo SEI nº 80506340.000047/2025-17. Objeto: Apoio para os pés, através da Ata de Registro de Preços nº 022/2024, referente ao Pregão Eletrônico 003/2024. Prazo de entrega até 15 (quinze) dias corridos, contados a partir da data desta publicação.

AFM – Autorização de Fornecimento de Material nº 185/2025

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia e a empresa CONTINENTAL GÁS LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF nº 10.728.275/0001-08, concernente ao Processo Administrativo SEI nº 80506363.000046/2025-04. Objeto: Vale-Gás, através da Dispensa de Licitação nº 050/2025. Prazo de entrega até 01 (um) dia útil, contados a partir da data desta publicação.

AFM – Autorização de Fornecimento de Material nº 186/2025

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia e a empresa ELEMENTAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 49.004.994/0001-03, concernente ao Processo Administrativo SEI nº 80506340.000048/2025-53. Objeto: Materiais de Manutenção, através das Ata de Registro de Preços nº 033 e 034/2024, referente ao Pregão Eletrônico nº 020/2024. Prazo de entrega até 15 (quinze) dias corridos, contados a partir da data desta publicação.